Dans certains cas, il est attesté que la présence de l'épouse ne relève pas que de la simple figuration, comme l'avait suggéré Georges Duby<sup>129</sup> : les époux sont montrés participant ensemble aux décisions de nature politique. En 1179, ce sont le roi Louis VII et son épouse la reine Adèle qui accueillent Baudouin V, venu soutenir son cousin Roger, évêque de Laon, accusé de meurtre. C'est ensemble qu'ils consentent à entendre celui-ci se disculper et, ensuite, à prendre une décision<sup>130</sup>. Les pluriels montrent le couple royal agissant et décidant conjointement sur le plan judiciaire, domaine étroitement lié à l'exercice de l'autorité. De même, lorsqu'en 1188, il est question de la succession de Baudouin V au comté de Namur, Gislebert évoque comment, à la cour impériale, celui-ci a obtenu satisfaction à la fois de

<sup>124</sup> Gislebert de Mons (*op. cit.* n. 10), c. 94, p. 130 (t. 14, p. 206-207) : *Philippus autem rex Elisabeth duxit uxorem (...) quam ipse rex (...) eodem anno (...) inungi et regia corona insigniri (...) fecit.*

<sup>125</sup> *Ibid.*, c. 172, p. 255 (t. 15, p. 18-19) : (...) *Henricus rex Romanorum (...) transiens Rome, in imperatorem a domino papa Celestino consecratus et coronatus est, et cum eo Constantia regina in imperatricem consecrata et coronata est.*

<sup>126</sup> *Ibid.*, c. 109, p. 155-156 (t. 14, p. 254-255) : *Congregatis (...) ad curiam [Maguntiae] (...) principibus, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, ducibus, marcionibus et comitibus palatinis et aliis comitibus et viris nobilibus et ministerialibus (...) dominus Fredericus Romanorum imperator et ejus uxor imperatrix cum magna et debita sollempnitate imperiales gestaverunt coronas.*

<sup>127</sup> *Ibid.*, c. 19, p. 34 (t. 14, p. 55-56) : (...) *in choro B. Waldetrudis cum comitissa predicta residente, et praebendas clericis conferente (...).*

<sup>128</sup> *Ibid.*, c. 55, p. 95 (t. 14, p. 140-142) : (...) *Balduinus comes et Alidis comitissa (...) Balduinum filium suum in militem cum honore et gaudio ordinaverunt (...).*

<sup>129</sup> Pour G. Duby, ce type de scène relève des apparences. En réalité, l'épouse ne partage pas avec son mari le pouvoir de commander et de punir : G. Duby, *Dames du XII<sup>e</sup> siècle*, II. *Le souvenir des aïeules*, Paris, 1995, p. 206-212.

<sup>130</sup> Gislebert de Mons (*op. cit.* n. 10), c. 93, p. 128 (t. 14, p. 202-203) : *comes (...) dominum regem adiit. Quem dominus rex et ejus uxor Adela regina benigne suscipientes, concesserunt ei ut episcopus Laudunensis constitutam sibi faceret purgationem, qua facta consilium inde (...) haberent.*